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Kjell Albin 
– ögat i öst
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”
Jag har aldrig förstått vad som är så 
bra med reportaget om egyptierna”

”Ofta kommer de viktigaste svaren 
efter de dummaste frågorna”

Brant Houston, amerikansk gräv-guru.
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Vem bestämmer bilden  i medi

Valet blir spännande, jämnt och smutsigt. När makten står 
på spel skys inga medel.

Aftonbladets politiska reporter Lena Mellin har tittat i 
kristallkulan. Hon ser också att bloggarna blir ett verktyg i 
smutskastningen.

Hur ska en maktfaktor som Lena Mellin, övriga 
journalister och politiker förhålla sig till bloggarna? Vem 
kommer egentligen att bestämma mediernas bild av 
riksdagsvalet fram till tredje söndagen i september?

Svaren på de frågorna fi nns kanske i Sundsvall.

Vi som arrangerar Gräv 06 i Sundsvall i månadsskiftet 
mars/april vill att minst 500 journalister och journalist-
studenter kommer till Tonhallen och Mittuniversitetets 
prisbelönta campus. Förutom att valet 2006 är ett givet 
ämne under seminariets tre dagar, kommer den handfasta 
praktiska undersökande journalistiken med sina arbetsme-
toder att lyftas fram. 

Meningen är också att vi ska satsa på ett antal mer 
avancerade seminarier för de som kan mycket och vet 
mer, alltså reportrar med specialkompetens. Det är tänkt 
att de i dessa seminarier ska träffa myndighetsföreträdare. 

Ni får givetvis lyssna till kunniga föreläsare, där Kjell 
Albin Abrahamson är min favorit. Det näst fi naste du kan 
vara är krönikör, det fi naste är utrikeskorrespondent. Kjell 
Albin är både och. 

Dessutom kan denna ordets mästare stolt-
sera med Jolo-priset, något som bör väga 
upp de tre fällningarna han fi ck av Gransk
ningsnämnden under 2005 – efter 35 prick-
fria år i branschen...

Från USA kommer John McQuaid (vallskandalen i New 
Orleans) och Brant Houston (executive director för IRE, 
Investigative Reporters and Editors, Inc.), från Tyskland undersökande reportrar från Der 
Spiegel (ni följer väl Per Svenssons artikelserie i Expressen om mediebranschen i Tysk-
land), från Ryssland Anna Politkovskaja (journalist och regimkritiker) och från Norge Mari 
KBy Rise och Lajla Ellingsen (satte stopp för en makthavares byggplaner), förutom alla 
kända föreläsare från Sverige.  

Och, än har inte jag gett upp hoppet om ett besök av Michael Moore!

För knappt tre veckor sedan hölls årets första partiledardebatt. Teve och radio sände direkt, 
tidningar och magasin fyllde på. 

Ett valår bör tända de allmänna journalisterna lika mycket som sportjournalister brinner för          
 stundande vinter-OS i Italien och fotbolls-VM i Tyskland i sommar. 

Men är det så?
      Nog bör många redaktionssekreterare och nyhetschefer redan ha en 
och annan megabite med tänkta valjobb och valgräv i sina datorer. Olika 
arbetslag är formaterade, de mjuka och hårda knäcken fi nns där. Liksom 
“tvärt-om-grejerna”.

Men är det så?
Lena Mellin (på Sveriges största tidning) tror att “smutskastningsblog-
garna” blir ett verktyg under valkampanjen, där halv- eller helano-
nyma ungtuppar avslöjar mörka hemligheter om motståndarna.

Men blir det så - och hur kommer medierna i så fall att förhålla sig 
till dessa bloggar?

Visst bör vi kunna räta ut dessa frågetecken på Gräv 06? Tre 
frågor, många svar. Och, väldigt mycket entusiasm i någon 
slags “media-doggy-bag” att ta hem till redaktionen.
Om Lena Mellin talar om verktyg så använder chefredaktör 

Stefan Aust på Der Spiegel (Tysklands främsta nyhetsma-
gasin) ordet instrument. Han har ingen krånglig policy. Den 
går i kort ut på att hans magasin inte ska berätta för läsarna 
vad de ska tänka, utan ge dem instrument så att de kan dra 
egna slutsatser.

Der Spiegel har hög status. Den kommer ut i miljon-
upplaga, den är en maktfaktor. Det påstås att den, genom sin 
journalistik, undergrävde Schröders ställning som ledande 
politiker och statsman. Stefan Aust ser sig inte som en 
maktfaktor, utan det är den information som Der Spiegel 
innehåller som bär den egentliga makten.

På den tiden när Bonniers Expressen bytte
 chefredaktörer i samma takt som nya IT-
miljonärer föddes, hävdade en redaktör 
att tidningens makt var stor. Den kunde 
avsätta och tillsätta statsministrar. 

Mona Sahlin-affären startade journalistiskt på Expressen. 
“Getingen” stack inte, utan det var nyhetsreportern Leif 

Brännströms information och läsarens slutsatser som tufsade 
till Mona Sahlin. Affären eskalerade så till den grad att hon 
sedermera måste ta time out. Drömmen om att få den första 
kvinnliga statsministern i Sverige hade gått i kras.

Om vi utgår från Aust-tesen skulle Kalla fakta och andra 
nyhetsredaktioner vara noll och intet värda om TV4-chefen 
Jan Scherman (och hans chefskollegor) inte satsar de 
miljoner kronor som skapar resurser och håller igång reportrar 
som Fredrik Laurin, Sven Bergman och Joachim Dyfvermark, 
för att nu nämna tre prisbelönta grävare. Det är information 
om bortförda egyptier och svart fi sk som skakar om, inte 
“varumärket” TV4- Kalla fakta. Därför är det förvånande att 
inte svenska duktiga journalister har högre status. 

Som gammal avdankad lärare i praktisk journalistik vid 
Mittuniversitet förundras jag över den kreativitet och skicklighet före detta studenter visar 
upp i sitt yrkesliv. Väl medveten om den utbildning de fi ck och den vidareutbildning de alltför 
sällan får. 

Medieföretagen må ha väl avlönade högre chefer, många med månads-
löner långt över statsråd, men branschen är känd för sin njugghet när 
det gäller att vidareutbilda sin redaktionella personal.

Det årligen återkommande grävseminariet ger dig en möjlighet att bli en bättre journalist. 
Inte minst genom föreläsare av Kjell Albin Abrahamsons kaliber. Han är misstänksam mot 
grävjournalistiken. 

Även Stefan Aust är kritisk mot benämningen undersökande journalistik. Han tycker att det 
låter pompöst. Båda har delvis rätt i sin kritik. Det kan vara hämmande om den  undersö-
kande journalistiken lyfts fram som något förmer än traditionella nyhetsjournalistik. Inte minst 
sätter det press på de som gräver, att det måste få fram något som “betalar” den satsning 
redaktionsledningen gjort.

Brant Houston anser att vi går in i en tid där den undersökande journalistiken är viktig för 
demokratiska värden. Han talar mycket om källor och källors skydd.  Och, han lyfter gång på 
gång fram betydelsen av den undersökande journalistiken.

En diskussion mellan Kjell Albin och Brant låter lockande. En är ögat i öst, en ögat i väst. 
Låt sedan några i Sverige stationerade journalister, en känd riksdagskvinna och någon 

partiledare stiga upp på scenen och du har en riktigt givande öppningsdag på Gräv 06.
Kom och delta du också!

Pelle Sundberg 
grävansvarig i Sundsvall

– du, jag eller Persson?

Innehåll:

Brant Houston, störst i USA, nu kommer han till Gräv 06. 
Sid. 4.

Ingenting kan stoppa ryskan.
Sid. 5.

Kjell Albin – Sveriges röst i Warszawa.  
Sid. 8.   

  Vi besöker en tysk gigant.
 Sid. 16.

  Humorist och journalist – går det?
 Sid. 23.

    När orden aldrig tar slut.
        Sid. 26. 



DENNA ANNONSBILAGA ÄR GJORD AV JOURNALISTSTUDENTER VID MITTUNIVERSITETET 3

dierna

Redaktionen:
Reportrar:

Mattias Bergqvist
mabe0410@stud.itm.miun.se

070 - 869 61 48

Elin Hjertqvist
eljh0400@stud.itm.miun.se

073 - 979 97 88

Olof Jönsson
oljo0400@stud.itm.miun.se

070 - 937 03 31

Reportrar:
Anna Skarin

ansk0400@stud.itm.miun.se
070 - 660 79 90

Camilla Sundell
casu0402@stud.itm.miun.se

070 - 263 79 38

Karolina Westerdahl
kawe0400@stud.itm.miun.se 

070 - 857 67 95

Ansvarig utgivare
Pelle Sundberg
pelle.sundberg@miun.se
070 - 342 74 06

Adress
Mittuniversitetet, 851 70, Sundsvall
060 - 14 86 00

Tryck
GD-media, 026 - 15 96 80. Tidningen trycks i en upplaga av 30.000 ex. 
Samdistribution med Journalisten 7 februari, upplaga 21.000 ex. Tidningen 
kommer också att distribueras till journalistutbildningar vid folkhögskolor, 
högskolor och universitet. Vill du beställa exemplar, kontakta Pelle Sundberg.

Fotografer:
Anna Bank

anba0403@stud.itm.miun.se
073 - 996 17 75

Sandra Henningsson
sahe0402@stud.itm.miun.se

073 - 844 88 38

Stefan Forsell
stfo0401@stud.itm.miun.se

073 - 967 41 42

Illustratörer:
Jessica Appelgren

j_appelgren@hotmail.com

Katarina Matsson
kama0400@stud.itm.miun.se

Form:
Karolina Westerdahl

kawe0400@stud.itm.miun.se
070 - 857 67 95

Omslagsfoto:
Anna Bank

anba0403@stud.itm.miun.se
073 - 996 17 75



DENNA ANNONSBILAGA ÄR GJORD AV JOURNALISTSTUDENTER VID MITTUNIVERSITETET4

1976 skulle reportern Don Bolles till ett 
möte i centrala Phoenix. En källa hade 
lovat information om stadens organiserade 
brottslighet. 

Källan kom aldrig. 
Bolles lämnade hotellet där mötet skulle 

ägt rum, satte sig i sin bil och vred om 
nyckeln. En kraftfull bomb exploderade. 

Läkare amputerade Bolles båda ben och 
en arm. Under tio dagar genomfördes ett 
stort antal operationer, men hans liv kunde 
inte räddas.  

JOURNALISTER FRÅN TIO olika medie-
företag reste till Phoenix och började arbeta 
med det som sedan dess har kallats för The 
Arizona Project. I fem månader jobbade 
de tillsammans. Inte för att skriva om vem 
som hade placerat bilbomben utan för att 
avslöja den korruption som gjorde att en 
journalist kunde dödas mitt på ljusa dagen.  

– Det som hände sände en signal om att 
medieföretag och journalister kan arbeta 
tillsammans. Och att journalister kan och 
är villiga att dela på information för att 
berätta en så bra nyhet som möjligt, säger 
Brant Houston.   

På Gräv 06 kommer Brant Houston att 
prata om The Arizona Project, men för-
djupa seminariet genom att inte bara pla-
cera det som hände i Phoenix i ett historiskt 
sammanhang utan även förklara hur och 
varför händelsen kom att förändra ameri-
kansk journalistik. 

SOM EXECUTIVE DIRECTOR för Investi-
gative Reporters and Editors, Inc (IRE) är 
Brant Houston involverad i mycket av det 
som händer med grävande journalistik i 
USA. Men det är med oro han följer vad 
som sker i hans hemland.  

– Just nu är vi vid en av dessa avgörande 
tidpunkter, då undersökande journalistik är 
oerhört viktig för att demokratiska värden 
ska överleva. 

Han pekar på problemen som gjort att 
amerikanska journalister kan hamna i 
fängelse om de vägrar avslöja sina källor 
och suckar uppgivet.

– Undersökande journalistik måste ge all-
mänheten en chans att få veta vad deras 
ledare gör, eller i vissa fall inte gör, säger 
Brant Houston. 

En defi nitiv lösning på problemet har han 
inte. Men IRE står bakom det förslag som 
den amerikanska kongressen fått motta 

Brant Houston är ordförande för Investigative Reporters 
and Editors, Inc., den amerikanska förlagan till Fören-
ingen Grävande Journalister.  

Han är även professor i journalistik på University of 
Missouri och prisbelönt journalist för avslöjanden 
publicerade i tidningarna The Hartford Courant och The 
Kansas City Star. 

Brant Houston

Han anser att under-
sökande journalistik är 
nödvändig för att 
demokratin ska överleva. 
I Phoenix kostade ett 

möjligt avslöjande en 
journalists liv.
På Gräv 06 ska Brant 

Houston föreläsa om hur 
det kunde ske och varför 
det förändrade amerikansk 
journalistik.

Bomben som förändrade
amerikansk journalistik

4 sanningar om gräv

Enligt Brant Houston fi nns det några 
standards, eller sanningar om man så vill, 
gällande grävande journalistik som 
fungerar världen över. 
• Att ha tillräckliga och pålitliga dokument 
som bevis för vad personer med makt har 
sagt eller gjort. Framförallt är dessa 
dokument bra för de ändrar aldrig sin 
historia. 
• Att ha många källor som bekräftar 
varandras sanningar. 
• Att vara öppen och villig att ändra sin 
hypotes om fakta visar att den är fel. 
• Förmågan att ignorera frågan om vem 
det är man skriver om. Alltså att inte låta 
personliga övertygelser förhindra 
möjligheten att göra ett bra jobb. 
– Undersökande journalistik baseras på 
en lång tradition av att det inte fi nns några 
frågor som man inte kan ställa till sig själv 
och de som intervjuas. Ofta kommer de 
viktigaste svaren efter de dummaste 
frågorna.

Mattias Bergqvist
mabe0410@stud.itm.miun.se

från medielobbygrupper inom landet.  
Förslaget ska hindra åklagare från att på 

politiska grunder få ta del av telefonlistor, 
anteckningar och andra uppgifter som kan 
avslöja konfi dentiella källor. 

– Personligen tror jag inte att detta kom-
mer att lösa problemen för oss journalister, 
men det kommer att sakta ner processen, 
säger Brant Houston. 

HAN FORTSÄTTER PRATA om ameri-
kansk journalistik, om fördelar och nack-
delar, styrkor och svagheter. Under samta-
let är Internet det som Houston ständigt 

återkommer till. Ett Internet som han upp-
lever som en tillgång, som en oändlig källa 
för att hitta information. 

Men samtidigt vill han stark betona att 
myntet har en baksida.

– Det fi nns såklart en frestelse att slarva 
med källorna. Det är lite som att åka kälke 
nerför en isig backe: det gäller att ha rätt 
utrustning, annars kommer man inte klara 
sig. Man måste sakta ner för att göra rätt, 
säger Brant Houston. 

PHOENIX, 1976. Dan Bolles skulle 
möta en källa.  I stället mötte han döden. 

FOTO: AP/SCANPIX
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Hon har varit i Sverige tidigare, bland 
annat när Aftonbladet celibrerade 175 år. 
Hon talade då inför 175 speciellt utvalda 
gäster, däribland stora delar av den svenska 
medieeliten. För någon vecka kritiserade 
hon också det militära samarbetet mellan 
Sverige och Ryssland.

Anna Politkovskaja, reporter på Novaja 
Gazeta, är en av Rysslands mest välkända 
journalister.

Förklaringen till varför hon fortsätter rap-
portera om de söndersmulade byarna i 
Tjetjenien är enkel.

Det är ingen annan som gör det.

– Om jag visste att andra åkte dit skulle 
jag kunna slappna av. Men de åker inte, så 
jag känner att det är min plikt att fortsätta 
besöka Tjetjenien. Det skulle vara värre 
för alla om informationen saknades, säger 
hon.

HON ÄR EN AV FÅ som har vågat rappor-
tera om kriget i Tjetjenien. Med sitt gräs-
rotsperspektiv söker hon sig till invånarna 
som hukar sig över sina plastskynken till 
hus. Men allt material hon har samlat på 
sig från under mer än 40 resor till krigsskå-
deplatsen har nästan kostat henne livet.

Dödshot mot både henne själv och hen-
nes barn har tvingat Anna Politkovskaja till 
exil. Men inget har stoppat henne.

– Det är klart att jag är rädd. Jag är ju en 
normal människa. Men jag är också jour-
nalist och det här är en del av mitt yrke. 
För de här människorna är jag den enda 
representanten för världen utanför.

Ryska journalister tvingas i princip till 
självcensur av staten. Information till det 
de ska rapportera om får journalisterna 
gissa sig till. En gissning som är avgörande 
för en journalists lön, men också liv.

ANNA POLITKOVSKAJA minns en rysk 
lokaltidning som inte utövade självcensur. 
Tidningens chefredaktör mördades och i 
dag fi nns det ingen tidning i den regionen.

– Det här är ingen lek med ord, säger 
Politkovskaja och betonar allvaret i diskus-
sionen om yttrandefriheten i landet. 

Ryska medierna väljer mellan frihet och 
beroende. Censuren kan få katastrofala 
följder. Under gisslanddramat i Beslan 
förra året rapporterade statliga medier, 
styrda av presidentadminstrationen Kreml, 
felaktiga uppgifter gång på gång. 

JOURNALISTERNAS TILLTRO till Putin 
har minskat och Anna Politkovskaja ser 
mörkt på situationen i landet. I dag ser hon 
inga möjligheter till en bred och stark kraft 
bland de ryska medborgarna som kämpar 
mot regimen. 

– Kreml beter sig som ett monster, får det 
tag i lillfi ngret äter de upp hela armen, 
säger hon.

Hon har blivit hotad till livet och tvingats till exil.
Men ryska reportern Anna Politkovskaja fortsätter alltid 

att rapportera från Tjetjenien.
Nu kommer hon till Gräv-06 för att  tala om hur de ryska 

medierna är styrda, manipulerade och censurerade. 

Anna Skarin
ansk0400@stud.itm.miun.se

Hon slutar aldrig rapportera

Källor: Ordfront, Utrikespolitiska 
institutet, Amnesty Press (9 februari 2005)

LEKER MED ELDEN. Anna 
Politkovskaja tar dödshoten på allvar. 
Ändå fortsätter hon arbeta.

Norge vill. Sverige vill.
Men varken Gräv06 i Sundsvall eller 

norska grävseminariet i Tønsberg har 
lyckats locka Michael Moore till Norden.

– Vi har försökt få Michael till Norge i tre 
år, säger André Verløy i den norska 
grävföreningen.

Tommy Klaar i ledningsgruppen för Gräv06 
fi ck före årsskiftet ett negativt besked från 
Michaels producent Tia Lessing. Hon skrev:

”Regarding Michael, he rarely ever makes 
commitments like the one you are reques-
ting, and the fact that it involves international 
travel makes it really unlikely”.

– Men dörren är inte helt stängd. Vi jobbar 
vidare för att få Michael Moore till Sundsvall. 
Det gör också våra kollegor i Norge. Efter-
som konferenserna ligger på samma datum 
kan vi dela på kostnaderna för att få Moore 
till Norden, säger Pelle Sundberg i Gräv06.

André Verløy, som leder den norska 

motsvarigheten till föreningen Grävande 
Journalister, kan tänka sig att Michael 
Moore är Sundsvall på fredag och i 
Tønsberg lördag-söndag eller tvärtom.

– Skulle vi få ett positivt svar från Moore 
löser vi givetvis den biten, säger Pelle 
Sundberg.

Alla vill ha Moore – jagas så in i Norden
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Det är vi 
som gräver i
Östergötland.
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Tfn: 08-545 298 90 • Fax: 08-14 98 65
info@sverigestidskrifter.se • sverigestidskrifter.se

Information om 386 seriösa tidskrifter, inom alla tänkbara ämnesområden. Det perfekta verktyget 
för dig som söker uppdragsgivare och tillfälle att publicera dina artiklar. Beställ Tidskriftsboken 
på sverigestidskrifter.se – där du också fi nner vår medieordlista (svensk-engelsk, engelsk-svensk) 
späckad med användbara medietermer.
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Misstänksam
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– Jag vill ta er till centralstationen. Den säger allt om ett 
land.

Kjell Albin Abrahamson borde veta. Han har under de 
senaste 25 åren bevakat Öst- och Centraleuropa och ätit fl er 
hotellbiffar än de fl esta journalister. Jämtlands utrikesminis-
ter räds inte januarikylan utan stegar raskt fram genom cen-
trala Warszawa. 

Bredvid stationen bygger det svenska företaget Skanska en 
stor galleria. Den moderna arkitekturen är en tydlig kontrast 
till den tidsepok som Warszawas centralstation andas. Den 
stora manuella skylten med tågtider inne i stationshuset 
avslöjar att man från Polens huvudstad endast är en tågresa 
från platser som Moskva, Budapest och Wien.

– Och folk tycker att jag bor i världens ände. Att det är synd 
om mig. Men Polen gränsar till sju länder, nio om man räk-
nar Danmark och Sverige. 

Kjell Albin frilansar för Sveriges Radio och Sydsvenska 
Dagbladet. Från sin lägenhet i Warszawa bevakar han totalt 
tio länder. Forna sovjetstater som börjar resa sig med hjälp av 
bidrag från den Euro-
peiska Unionen, där 
de blivit medlemmar 
för mindre än två år 
sedan. Nya blad ska 
skrivas i Östeuropas 
historieböcker. Detta 
till trots reser Kjell 
Albin mindre i dag än 
tidigare, hotellbiffarna 
smakar likadant över-
allt. Den nya tekniken 
må vara svårhanterad, 
men gör det lättare för honom att följa och rapportera om 
händelser som pågår i Polens grannländer.

FÖR SVENSKA LYSSNARE OCH LÄSARE är Kjell Albin 
Abrahamson känd för att lyfta fram en positiv bild av Euro-
pas ”B-lag”. Men under en vandring genom de gamla kvar-
teren i utkanten av Warszawa talar han ändå om problem 
som korruption och djupt politikerförakt. Rejäla dynghögar 
att gräva i.

– Men jag har inga ambitioner eller resurser till att avslöja 
något. Mitt uppdrag är att rapportera nyheter som har svensk 
anknytning, säger Kjell Albin och berättar hur han ser på 
grävande journalistik.

– Jag är misstänksam mot grävjournalistik. I Sverige är defi -
nitionen av grävande journalistik så snäv. Det krävs enorma 
resurser som inte fi nns och journalisterna får aldrig miss-
lyckas. Redaktionerna blåser ofta upp sina grävjobb och ger 
dem mer utrymme än vad de förtjänar. Jag har till exempel 
aldrig förstått vad som är så bra med reportaget om egyp-
tierna.

KJELL ALBIN TYCKER ATT DEFINITIONEN måste vidgas. 
Att han som specialiserad journalist också är grävande.

– Grävande journalistik handlar inte bara om att hitta en 
stinkande nedgrävd hund utan också att hålla nyheterna rena 
från desinformation och överdrifter. Som specialiserad jour-
nalist med mycket erfarenhet är det lättare att undvika sådana 
minor.

Från Sverige efterlyser Kjell Albin fl er gräv om makt-
havare.

– En del jobb inom den grävande journalistiken släpps all-
deles för lätt. Speciellt granskningen av makthavarna, de 
kommer väldigt lindrigt undan. Vad hände till exempel med 
undersökningen om Göran Perssons examen? Avslöjanden 
kan tvinga politiker att bli bättre, som i Motala efter fl ickan 
Citrons gräv.

Kjell Albin betonar dock att svenska journalister måste vara 
försiktiga så att de inte bidrar till ett ökat politikerförakt. 

–  Vi kan bli för otåliga och slarviga. Vi litar inte på rättsap-
paraten utan vill vara både förundersökningsledare, åklagare 
och domare. När vi jagat upp ”djuren” ur sina underjordshål 
måste vi lämna över dem till myndigheterna, menar han. Det 
är också viktigt att journalister för fl er etiska diskussioner så 

Utskälld av Granskningsnämnden, 
hyllad av Jolo-stiftelsen. En grävande 
journalist utan ambition att avslöja 
något i det land han bevakar.
Möt Kjell Albin Abrahamson – en 

svensk ensamvarg i Warszawa.

”
Jag är 
misstänksam 
mot gräv-
journalistik. 
I Sverige är 
defi nitionen 
av grävande 
journalistik så 
snäv”
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att vi inte grips av hybris.
Kjell Albin och hans fru Ursula bor i en ljus tvåa i norra 

delen av Warszawa. Från balkongen på sjätte våningen ser 
man ut över ett vidsträckt bostadsområde som är för dyrt 
att bo i för den genomsnittlige polacken. Väggarna inne i 
lägenheten pryds av stora konstverk i tyg.

– Min fru är konst-
när, hon har gjort det 
mesta som hänger på 
väggarna, berättar 
Kjell Albin samtidigt 
som han slår på sin 
tolvtums-TV. Han 
zappar igenom kana-
lerna för att visa hur många inhemska nyhetskanaler det 
fi nns.

– Hemma i Sverige fi nns en enorm samsyn över vad som 
är en nyhet. Mediernas huvudnyheter är oftast likadana. I 
Polen skulle ett medium aldrig ta upp en nyhet som redan 
har presenterats. Polacker är obotliga individualister och 
sätter väldig stolthet i att ha en egen uppfattning. Det skulle 
behövas mer sånt i Sverige.

Ordböcker står uppradade i bokhyllorna inne i arbets-
rummet. På de ljusa väggarna sitter en samlingsbild av Sve-
riges Radios utrikeskorrespondenter och en tavla med 
omslaget till en av Kjell Albins sju böcker om östra Europa. 
En liten fl aggstång i trä med den svenska fl aggan står på 
fönsterbrädan. 

RUMMET DOMINERAS av ett stort skrivbord där den elek-
troniska utrustningen slåss om utrymmet. Någon har fäst 
en pläd på stolen framför datorn med ett antal säkerhetsnå-
lar och ett rött presentsnöre. Från sin plats framför fönstret 
kan utrikeskorrespondenten delta i direktsändningar i 
radio, skriva artiklar, läsa nyheter på Internet samt redigera 
radioinslag. En effektiv men ensam arbetsplats.

– Man är en ensamvarg som utrikeskorrespondent. Och 
kuf-faktorn ökar för varje år.

Cirka fyra veckor om året byter Kjell Albin miljö genom 
att arbeta i Sverige som programledare för radioprogram-
met ”Ring P1”. Det får honom att återknyta kontakten 
med svenskarna och ger honom en chans att se vart vin-
darna blåser.

– Kollegor frågar mig ibland hur jag kan sätta min pre-
stige och auktoritet på spel genom att leda den typen av 
program. Men jag gillar att vanliga människor säger oför-
utsägbara saker. Det skulle aldrig en politiker göra, vilket är 
skittrist. SR är så vattenkammat och korrekt, det blir en 
helt annan sak när vanliga människor kommer in i bilden. 
Ibland blir man mörkrädd av vad de säger, men de är en 
del av Sverige.

MÖRKRÄDD BLEV ÄVEN Granskningsnämnden under 
2005. Efter 35 prickfria år i branschen fällde nämnden 
Kjell Albins uttalanden tre gånger. Bland annat för att ha 
kritiserat monarkin.  

– Det är löjligt. Granskningsnämnden ska strunta i vad 
jag tycker om kungahuset. Nämnden måste fi nnas för att 
motverka felaktig information men den verkar inte veta vad 
dess uppdrag går ut på.

– Men jag tycker det är väldigt tråkigt att bli fälld. Det är 
ingenting jag koketterar över som Janne Josefsson gör.

Desto stoltare är han över att ha tilldelats årets Jolo-pris 
”för sin levande och färgstarka rapportering från östra 
Europa”.

– Det känns jättekul! Jag tycker det är viktigt att skapa en 
närvarokänsla i mina reportage. Om det framgår att jag är 
på plats i reportaget får jag ett övertag gentemot lyssnaren.

I vår kommer Kjell Albin att tala under grävseminariet i 
Sundsvall. Med ett perspektiv som är präglat av arbetet i 
Östeuropa ska han ge sin syn på årets mediehändelse 2006: 
valet. Dagarna innan föreläser han runt om i Sverige. Det 
är bråda dagar för 60-åringen men än vill han inte slå av 
på takten. 

– Jag kommer att fortsätta göra samma sak i framtiden, 
fast bättre. Men jag är 60 år gammal och äter av livets 
huvudrätt. Sedan väntar desserten och kanske kaffe och 
konjak.

Kjell Albin Abrahamson
• Ålder: 60 år
• Bor: Warszawa i Polen och Löderup i Skåne
• Familj: Fru och tre barn
• Yrke: Journalist. 
• Karriär: Han började sin karriär som tidningsbud. Efter 
en avstickare som präststuderande i Polen halkade han in i 
mediebranschen som dramaturg på TV-teatern. Kulturchef 
på Sveriges Radio 1983-1986. Ekots utrikeskorrespondent 
i Moskva, Wien och Warszawa fram till 1997. Därefter 

startade han radioprogrammet P1 Morgon. Sedan september 
2004 är han uppsagd men frilansar för Sveriges Radio och 
Sydsvenska Dagbladet. En gång i månaden skriver han en 
krönika i bland annat Länstidningen.
• Favoritgrävare: Maciej Zaremba som till exempel har 
skrivit artikelserien ”Den polske rörmokaren”.
• Udda uppdrag: Kjell Albin Abrahamson är utrikesminister i 
den fria republiken Jämtland.
• Kuriosa: Kjell Albin gör sig ”missförstådd” på sju språk.

”
Gransknings-
nämnden ska 
strunta i vad 
jag tycker om 
kungahuset”

Text:
Elin Hjertqvist

eljh0400@stud.itm.miun.se
Camilla Sundell

casu0402@stud.itm.miun.se

Foto:
Anna Bank

anba0403@stud.itm.miun.se

KJELL ALBIN ser sig själv som en grävande journalist. Han anser att hans kunskaper 
om östra Europa gör att nyhetsinslagen är befriade från felaktig information och överdrifter. 
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”
Man är en ensamvarg som 
utrikeskorrespondent. Och kuf-faktorn 
ökar för varje år”

Tre röster 
om Kjell Albin 

Jesper Meijling, frilansjournalist 
och producent, Ring P1:

– Kjell Albin har en ödmjukhet 
och noggrannhet som många 
andra journalister saknar. Han är 
lätt att samarbeta med och skalar 
inte av sig sin personlighet för att 
bli neutral. När lyssnarna ringer 
blir han nyfi ken på var och en och 
ger sina refl ektioner istället för att 
stumt studsa tillbaka bollen.

Karin Zillén, nyhetschef, 
Sydsvenskan:

– Kjell Albins djupa och 
omfattande kunskap gör honom 
viktig för vår tidning. Särskilt med 
tanke på att Polen ligger så nära 
oss. Hans iakttagelser av den 
polska vardagen, hans närvaro 
och personliga tilltal, gör att hans 
krönikor kan ge läsaren mer än 
den vanliga nyhetsrapporteringen. 

Kerstin Brunnberg, program-
direktör, Sveriges Radio:

– Han är imponerande boklärd 
och har en röntgenartad iakttagel-
seförmåga. Man bör vara simultan 
för att avnjuta både formulerings-
konsten och innehållet han 
använder den till. Vansinnigt rolig. 
Rätt skoningslös om han är kritisk, 
men man måste motvilligt medge 
att formuleringarna är skickliga.

– Ja, många tror att de 
måste göra enorma 
avslöjanden för att kalla 
sig grävande journalist. 
Egentligen kan vanliga 
knäck vara klockrena 
gräv.

– Defi nitivt inte. Allt gräv 
från småpåtande till 
stora tag med spaden 
behövs i såväl lokal 
journalistik som på 
riksnivå.

– Nej. Grävandet är 
nödvändigt. På en liten 
tidning fi nns inte resurser 
för större projekt, men 
duktiga journalister 
gräver ändå fram bra 
nyheter.

– Nej, så länge 
maktmissbruk fi nns ska 
medierna dra fram trollen 
i solen. Men grävjobbens 
höga status gör att de 
kan övergå i häxjakt.

Urban Edin, 
samhällsreporter, 
Piteå-Tidningen

Bodil Resare, 
nyhetschef, 
NSD

Bosse Sandebäck, 
redaktionschef, 
Västerviks-Tidningen

Åsa Antonsson, 
redaktör, 
Redaktörerna

Är grävande journalistik överskattad?

WARSZAWA ÄR Kjell Albins arbetsplats 
men hans fasta punkt är Österlen i Skåne

90 SEKUNDER i etern räcker inte till för allt som Kjell Albin 
vill berätta. Därför har han skrivit sju böcker om Östeuropa.
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Få är de journalister som lyckats undvika 
Hanson och Grävandets ABC när de del-
tagit i de grävseminarium, vilka anordnats 
sedan 1989. Göteborgaren har alltid varit 
populär. I fjol i Helsingborg fi ck inte alla 
plats. I en journaliststudentstad som Sund-
svall vet man Nils Hansons attraktions-
värde.

– Alla som vill lyssna till Grävandets ABC 
ska få plats. I bästa fall får han köra två 
seminariepass, säger Anna-Lena Bystedt, 
ansvarig för föreläsningsschemat under 
Gräv 06.

I FLERA ÅR har Nils Hanson, projekt-
ledare på Uppdrag granskning, arbetat 
med att skriva en bok om undersökande 
journalistik. Den ska bli klar under 2006, 
vilket ansvariga på utbildningarna ser fram 
emot. Det saknas bra litteratur om under-
sökande journalistik på svenska.

Inte lika självskriven som Hanson på 
grävseminarier men på god väg att bli lika 
etablerad som föreläsare är Knut Kainz 

Rognerud, ekonomireporter på Dagens 
Nyheter.

– Det är för lite granskning och för 
mycket aktiekurser, tycker Knut Kainz 
Rognerud om dagens ekonomijournalistik.

Han gör det  i en intervju i Scoop och 
precis som Hanson delar han ut fl era goda 
råd om hur man ska förhålla sig när man 
gräver och vilka metoder man kan använda 
sig av.

I SUNDSVALL kan kanske rubriken på 
föreläsningen bli ”Så gräver du utan offent-
lighetsprincipen”. Och, garanterat kom-
mer han att ge sin syn på vikten av helhets-
bilden av ett gräv, att historien ska vara 
berättad på ett dramaturgiskt sätt och att 
allt ska vara korrekt. Det får inte fi nnas 
några fel. Han har där samma tankegångar 
som Der Spiegels chefredaktör Stefan 
Aust.

– Den journalistik som Der Spiegel står 
för ligger mig varmt om hjärtat, säger 
Knut, som har en del goda kontakter på 

det kända tyska nyhetsmagasinet.
Under det tre dagar långa seminariet 

kommer det att ligga en slinga med föreläs-
ningar med fokus på metoder inom den 
undersökande journalistiken med start från 
Grävandets ABC, sekretess, kartläggning, 
intervjuteknik och avancerad research. 
Med föreläsare som Trond Sefastson, 
Jeanette Gustafsdotter, Linda Kakuli-Lars-
son, för att nämna några som är helt klara, 
ser det riktigt bra ut.

OCH, HUR DET PRAKTISKA grävandet 
går till, från idé till artiklar och inslag, kom-
mer att fi nnas för både tidning-, radio- och 
teveintresserad.

– Kalibergänget och Ekots grävgrupp 
har tackat ja. Under februari kommer vi 
att knyta till oss fl er grävgrupper som ska 
presentera sina arbeten och metoder, säger 
Stig Edfast i ledningsgruppen för Gräv 06.

Eftersom Mittuniversitetet också har 
bildjournalistik som program anser Pelle 
Kronestedt, ansvarig för den utbildningen, 
att det är en självklarhet att bilden ska lyf-
tas fram. Samma gäller grafi ken, både i 
tryckta medier, web och teve. Gräv 06  
kommer också att få föreläsare inom de 
områdena enligt ledningsgruppen.

1997 fanns de tio stegen i Scoop.
1999 för andra gången.
2005 var det dags igen, nu över 17 sidor.
Grävandets ABC med Nils Hanson är en långkörare 

i klass med Ivanhoe på nyårsdagen.
– Det ska bli roligt att komma till Sundsvall. 
Min föreläsning har ju blivit en institution, säger Nils.

En institution inom grävande
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De tio stegen till ett scoop
Från artikeln i tidningen Scoop, 
är följande:

• Ta fram en idé.
• Gör förstudier.
• Läs in.
• Granska offentliga källor.
• Skaffa muntliga källor.
• Lägg pussel.
• Utkräv ansvar.
• Berätta en story.
• Granska sig själv.
• Publicera och följ upp.

Pelle Sundberg



Fler läser 
Upsala Nya
Tidning.

Vi har nu 171 000 dagliga läsare. 
Det är 11 000 fler än i i fjol. 

Vi tackar för förtroendet.
Källa: Sifo Orvesto konsument 2005:3

Livet omkring dig.

vårens säkra kort!
dans

show

tedans

temakvällar
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28 år, 160 cm, bröst och guld-
spadevinnare. Går det? 

Ja. 
Men inte utan att under anställ-

ningsintervjun på grävredaktionen 
fl era gånger få frågan ”är inte du 
för ung för att jobba här?” och 
andra gånger bli kallad ”fl icka”.

Nu är vi trötta på machorom-
antiken inom den grävande journa-
listiken. 

Med nätverket Bulldozer vill vi 
sätta eld i baken på såväl kvinnor 
som män och se till att fl er kvinn-
liga grävare får det erkännande de 
är värda – och vinner Guldspaden.

Ni har hört det förut. 
Snedfördelningen mellan män 

och kvinnor bland guldspadevin-
narna debatteras år efter år. 

Förra året fi ck juryn en Guld-
kratta för den kassa balansen – då 
fi ck bara en enda kvinna pris. 

Av de totalt 111 som har 
fått Guldspaden genom 
åren är 29 kvinnor och 
82 män

Men det handlar förstås inte bara 
om priser. 

En snabb genomgång av gräv-
redaktionerna visar på samma 
tendens. 

Visserligen bådar det gott för 
framtiden att grävredaktioner med 
många unga journalister, som 
Faktum och Front i P3, har en 
jämn fördelning mellan kvinnor och 
män. 

Men könsfördelningen på till 
exempel Uppdrag granskning och 
Kalla fakta, som ska vara de 
främsta arenorna för undersö-
kande journalistik, kantrar kraftigt 
till männens fördel. 

Det är inte bara ett problem för 
oss journalister, det är ett problem 
för demokratin. 

”Det fi nns inga kvinnor som 
gräver” eller ”vi hittar inga lämpliga 
kvinnor” sägs ofta till den skeva 
könsfördelningens försvar.

Kom igen, gör lite 
research. 
Vi kvinnor som är ”riktiga 
murvlar” fi nns.

Ansvaret för att komma framåt 

ligger hos oss alla – kvinnliga 
grävare, manliga grävare och inte 
minst chefer på såväl etermedier 
som stora och små tidningar. 

 Vi tar vårt ansvar genom att 
starta Bulldozer, ett nätverk för 
kvinnor som gräver. 

För vi är lika trötta på att gnälla, 
som på myten ”det fi nns inga 
kvinnor som gräver”. 

I Bulldozer hjälper vi varandra på 
alla sätt vi kan komma på; nomine-
ringar, debatter, inför jobbintervjuer 
och lönediskussioner med mera - 
och visar att vi är redo att ta plats.

På Gräv 06 är det 
premiär för nätverket 
Bulldozer. 
Vill du vara med?

Bulldozer vill riva gamla murar

”
Nu är vi 
trötta på 
macho-
romantiken

Matilda Uusijärvi,
Guldspade 2002

Ulla Danné, 
(Kalla fakta), Guldspade 2003

Sandra Foresti,
(Uppdrag granskning) 
Guldspade 2002

Thella Johnson,
frilans (Kaliber)

Sukran Kavak,
(SR International), 
nominerad Guldspade 2004

Kajsa Norell 
(SR)

Caroline Pouron 
(Front i P3)

Karin Tideström, 
frilans (DN)

Året var 1992...
... Philip Scheffl er  på ”60 minutes” 
var det stora dragplåstret senast 
Sundsvall stod som arrangör för 
ett grävseminarium. Året var 1992.

Den då 62-årige Philip Scheffl er 
var huvudproducent för pro-
grammet. Han började sin karriär 
vid CBS som springpojke 1951. 
Han arbetade sig upp som 
reporter, skribent och redigerare, 
för att 1971 bli producent för ”60 
minutes”.

Torbjörn von Krogh var fören-
ingens ordförande på den tiden. 
Han och de närmare 500 
seminariedeltagarna kunde också 
lyssna till Folke Rydén, Göran 
Elwin, Maria-Pia Boëthius, Cecilia 
Zadig, Thomas Kanger, Jonas 
Gummesson, Ulla Lemberg 
ochMichael Scmidt från Tyskland, 
för att nu nämna några.

... Kycklingsallad, smör och bröd 
och två glas vin för 95 kronor!

Så var priserna 1992 på press-
klubben på Kårhuset i samband 
med föreningens årsmöte. En stor 
starköl kostad blott 29 kronor. Ett 
glas vin fyra kronor mindre.

I år ska det också bli festligt på 
Kåren på fredagkväll. Program-
punkterna är redan spikade:
•Grävande Journalisters årsmöte.
•Bulldozer lyfter fram brudarna.
•Underhållning och mat, både före 
och efter de två huvudpunkterna.

Det blir en lättare variant av mat, 
men en liknade prisbild som 1992 
blir det inte.

... Grävet 1992 var inne på det 
som nu är lika vanligt som att äta 
frukost på morgonen, nämligen 
internet. Det fanns en speciell 
föreläsning som hette datawork-
shop för grävande journalister.

Det diskuterades livligt hur stor 
betydelse databasar skulle få och 
hur omfattande kommunikatio-
nerna på nätet skulle bli. Som 
grädde på moset, som det stod i 
grävtidningen, kunde man erbjuda 
seminariedeltagarna att söka i 
några riktigt stora internationella 
databaser som Profi le och Dialog 
samt Financial Times och 
nyhetsbyrån AP.

... Legendariske skjutjärnsjourna-
listen Herbert Söderström fi ck 
tycka till i grävtidningen 1992.

Så här svarade han på följande 
frågor:

Om jag säger Robert Aschberg, 
vad säger du då?

– Ja... han är en taskig skribent. 
Jag har just läst hans bok.

Jan Guillou?
– Han är ointressant som 

underhållningsförfattare, men 
intressant som reporter.

Vad tycker du om dagens 
grävande journalister?

– Nja...jag tror att man ska skylla 
på tidningarnas ekonomi snarare 
än journalisterna. Det är oerhört 
dyrt att bedriva grävande 
journalistik. Man kan få fyra till fem 
gånger så mycket text ur en 
slappskrivande journalist som ur 
en grävande.

Har du något favoritvisdomsord?
– Javisst! Pierre Salinger, ”Never 

go with a bang”, Tala aldrig illa om 
de arbetsgivare du lämnat.

DEBATT

MATILDA UUSIJÄRVI VILL tillsammans med 
kollegorna i nätverket Bulldozer att fler kvinnliga grävare 
ska få det erkännande de förtjänar.
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Studenter gräver också
I 15 ÅR har studenter utbildats i grävande journalistik. 
Projekten har tagit dem så långt som till Kina.

Under de 15 år utbildningen funnits 
i Sundsvall har de lokala medierna, 
i synnerhet Sundsvalls Tidning och 
Dagbladet, men också tidningar i övriga 
Norrland, Stockholm och Göteborg har 
publicerat grävartiklar gjorda av 
universitetets studenter.

– Utbildningen har genom åren haft 
ett gott anseende och en av anledning-
arna till det är den nära och bra kom-
munikationen med branschen, säger 
Börje Alström, docent , tidigare prefekt 
och ansvarig för bland annat journalist-
utbildningen.

NÅGOT SOM UTBILDNINGEN arbetat 
mycket med är att ge studenterna prak-
tiska kunskaperna. Men samtidigt har 
man även ställt stora krav på de akade-
miska kunskaperna. I utbildningen 
ingår att skriva både en B- och en C-
uppsats.

Fördelen med att kunna använda sig 
av den systematiska metoden och arbeta 
på ett vetenskapligt sätt samtidigt som 
studenterna använder sig av de prak-
tiska kunskaper som utbildningen ger, 
är enligt Alström, en väldigt bra 

modell.
Den grävande journalisti-

ken har blivit allt 
mer priorite-
rad och också 
växt sig star-

kare genom 
åren. 
1992 instiftade 

journaliststuden-
ter på institutio-

nen ”Det lite större 
journalistpriset”. 

Per Svensson på 
Expressen blev den 

första som erhöll 
utmärkelsen och priset, en guld-
Halda, blev i hans ägo 
i ett år. Tretton gånger har priset delats 
ut. 

DEN SENASTE SOM fi ck äran att ta 
emot den tunga guld-Haldan 
var Joachim Dyfvermark, 
Fredrik Laurin och Sven 
Bergman. De tre fi ck också 
Guldspaden och Stora 
Journalistpriset för Egyp-
tenaffären.

Den senaste arbets-
modellen i Sundsvall 
är att bildjournalis-
terna läser undersö-
kande journalistik. 
I grävgrupperna 
arbetar studenter 
från den utbild-
ningen och 
journalist-
studenter tillsammans, 

det i grupper om fyra till sex 
personer.

– Det gör att bilden får 
större betydelse samtidigt 
som de blivande foto-
graferna lär sig meto-
derna i under
sökande journalistik. 
Grävjobben blir 
också bättre och 
genom bilderna 
attraktivare för 
medieföretagen, säger 
Pelle Sundberg.

 I fjol sammanställdes ett 80-sidigt 
kompendium som fungerar som en lat-
hund för de grävande studenterna. 
Dessutom tar Sundsvall tillvara på tidi-
gare studenters färdigheter. 

Både Joachim Dyfvermark på 
Kalla Fakta och Linda 
Kakuli-Larsson på 
SvT har undervi-
sat i kurser i under-
sökande journalistik 
på sin gamla läro-
plats. Och, medieföre-
tag vänder sig med viss 
regelbundenhet till 
utbildningen i sin jakt på 
nya medarbetare inom 
research-området.

MEN ALLTING GÅR inte per 
automatik. Pelle Sundberg  
anser att allting bygger på att de 
ansvariga inom utbildningen har ett 
engagemang för det man gör.

– Ofta sätter folk gränser, men för oss 
är ingenting omöjligt. Har studenterna 
en idé måste de få testa den. Det kan 
vara allt från hur kungahuset sköter sig 
till vad Mittuniversitet gör med sina 
pengar. Och grundfi losofi n är att vi ska 
kunna göra grävjobb i princip i hela 
världen. Hittills har vi gjort grävjobb i 
Kina, Spanien, Norge och England.

Givetvis kommer deltagarna på semi-
nariet att träffa studenter på institution-
en, mycket för att studenterna är en vik-
tig del i seminariets genomförande men 
också för att studenterna ska kunna 

knyta viktiga kontakter.

Ingenting är omöjligt.
Efter det mottot har journaliststudenter i Sundsvall 

arbetat med undersökande journalistik.
– Varken ämne eller resor har begränsat oss. Vi har 

grävt i det mesta och som längst har vi åkt till Kina, 
säger Pelle Sundberg på Mittuniversitet.



Der Spie

i
n
f
o

m
a
t
i
o
n

mak



iegel

Varje lördag sedan andra världskrigets slut har 
nyhetsmagasinet Der Spiegel levererat avslöjanden 
och analyser till det tyska folket.
Med samarbete och stenhård faktakontroll som sin 

strategi har tidningen också spridit sig utanför 
Tysklands gränser.  
– Det fi nns ingen speciell Spiegel-journalist. 

Däremot fi nns det en speciell Spiegel-journalistik, 
säger Dominik Cziesche, reporter.
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Varje gång någon på redaktionen tänder en cigarett sprids 
röken till hela våningen via luftkonditioneringen. 

– Det enda som är dåligt med att arbeta på Der Spiegel 
är att fönstren inte går att öppna, säger Dominik Cziesche 
och ler snett.

Han har sitt kontor på nionde våningen i Der Spiegels 
betongkoloss. 

Här, i centrala 
Hamburg, görs 
ett av Europas 
mest erkända 
nyhetsmagasin. 

Dominik 
Cziesche är 28 
år och har arbe-
tat på Der Spie-
gel sedan sep-
tember 2001. 

Tidningens 
tunga namn gör hans arbete både lättare och svårare. 
Makthavare vågar sällan tacka nej till en intervju medan 
vanliga människor kan skrämmas bort.

– De kan vara rädda för oss, för att tidningen är så stor. 
De vet att den trycks i mer än en miljon exemplar.

TVÅ VÅNINGAR HÖGRE upp ligger kontoret varifrån 
chefredaktör Stefan Aust styr Der Spiegel. Trots tidning-
ens enorma genomslagskraft i både Tyskland och Europa 
tycker han att redaktionens uppgift är enkel.

– Vi ska erbjuda information. Hjälpa människor att bilda 
sig en egen uppfattning om politik, kultur och så vidare. 

Aust häller upp ett glas av det dyra fl askvattnet som en 
av hans sekreterare ställt fram. Han lutar sig tillbaka och 
fortsätter:

– Vi ska inte berätta för läsarna vad de ska tänka, utan 
ge dem instrument att tänka med.

Journalistik är enligt Stefan Aust väldigt enkelt. Det 
handlar om information, om att vara bäst på att hitta och 
presentera nyheter. Der Spiegel är maktlös den dagen en 
konkurrent har samma uppgifter.

– Man ska aldrig överskatta sin och tidningens makt. För 
det är inte tidningen som är mäktig utan informationen. 
Och utan information har vi ingen makt.

Stefan Aust förklarar att det är en lång tradition av 

undersökande journalistik som gör att Der Spiegel kan 
publicera exklusiva nyheter. Ändå tycker han att uttrycket 
undersökande journalistik är pompöst.

– Det är bara vanlig hederlig journalistik, inget hemligt 
vapen, inte att springa runt som en spion och hitta stora 
hemligheter. De stora hemligheterna är de små hemlighe-
terna som man får av sina kontakter eller hittar genom att 
ägna dagar, och ibland nätter, åt hårt arbete.

Der Spiegels metod stavas teamwork. Så många som åtta 
reportrar kan ligga bakom ett och samma jobb. Dessa 
reportrar arbetar nära varandra och är ansvariga för olika 
delar av researcharbetet. Artikeln skrivs oftast av den som 
har det övergripande, samordnande ansvaret.

Stefan Aust tar en djup klunk ur sitt vattenglas.
– Det vi gör är att sätta samman grupper med många 

olika människor med många olika kunskaper. Sedan gör 
de researchen och skriver den bästa möjliga storyn. Den 
stora kraften bakom Der Spiegel är människorna som 
arbetar för Der Spiegel.  

VID BYGGNADENS fot, i Der Spiegels k-märkta café, 
dricker reportern Dominik Cziesche espresso med ena 

”
Det är inte 
tidningen som 
är mäktig utan 
informationen. 
Och utan 
information har 
vi ingen makt”

STEFAN AUST – Der Spiegels chefredaktör säger 
att det är viktigt att inte överskatta sin tidnings makt.
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armbågen mot ett orangefärgat metallbord. Han har tagit 
av sig slipsen och utvecklar sin chefredaktörs resonemang:

– I Tyskland arbetar journalister oftast ensamma. Det 
som är speciellt 
med Der Spie-
gel är att vi 
arbetar i stora 
grupper. 

Cziesche pra-
tar snabbt, näs-
tan forcerat och 
letar efter rätt 
ord på engelska. 
Han förklarar 
att ingen på tidningen behöver arbeta ensam med ett stort 
ämne eller göra komplicerad research. Detta arbetssätt 
gör det möjligt att gå helt till botten med ett ämne och 
minskar risken för misstag.

SJÄLV ARBETAR CZIESCHE på inrikesredaktionen med 
internationell terrorism som specialområde. 

Han gissar att 80 procent av de jobb han gör baseras på 

teamwork. Bara ett fåtal gör Dominik Cziesche helt på 
egen hand.

– Visst, det kan verka anonymt. Men det är meningen att 
det ska vara så, säger han och förklarar att kollektivet kan 
ge trygghet i det journalistiska arbetet.

Gruppernas sammansättning och reportrarnas roller 
ändras ständigt. Därför ska alla på Der Spiegel kunna göra 
både lång krävande research och skriva en tio sidors cover-
story. Det är ett arbetssätt som Cziesche tror att de fl esta 
på tidningen uppskattar.

– Ibland är jag den som skriver och ibland gör jag 
research. Det är ett bra sätt att arbeta på. Jag tycker om att 
kunna kombinera de två metoderna.

HÖGRE UPP I HUSET har Stefan Aust nu glidit så långt 
ner i stolen att huvudet knappt sticker upp över ryggstö-
det. I bakgrunden skymtar ett januarimörkt Hamburg. 
Han berättar att den andra grundpelaren på Der Spiegel 
är faktakontroll. Varje uppgift granskas noggrant av en 
speciell faktaredaktion som inte arbetar tillsammans med 
reportrarna. Skulle ett fel smyga sig in i tidningen är reak-
tionen skoningslös. 

– Om det blir fel försöker vi ta reda på var felet kom 
ifrån. Vi har avskedat personer på grund av ett misstag. 
Det händer inte ofta. Men det händer, säger Stefan Aust.

POLITIKER SOM GRANSKATS av Der Spiegel beskyller 
ibland tidningen för att motarbeta dem. Stefan Aust fnyser 
åt sådana anklagelser. Tvärtom tycker han att Der Spiegel 
är bra både på att kritiskt granska och på att lyfta fram 
positiva saker. Filosofi n är att aldrig fastna i en vinkel utan 
följa händelseutvecklingen. 

– Jag tror inte att man ska hålla sina positioner hela 
tiden. När vädret ändras måste man ändra attityd. Det 
som verkar vara en god idé från första början kanske inte 
är en lika bra idé 24 timmar senare. Låt mig visa vad jag 
menar.

Han reser sig. Ur en fullpackad hylla i andra ändan av 
rummet drar han fram en förstasida som var tänkt att 
tryckas under förra årets val. Bilden är en illustration av 
Gerhard Schröder med blottat bröst. Rubriken lyder 
”Operation död hjälte”.

– Den var färdig men vi tryckte den aldrig. Om vi hade 
publicerat den kunde det uppfattats som om vi ville att 

”
Den stora 
kraften bakom 
Der Spiegel är 
människorna 
som arbetar för 
Der Spiegel”

DEN FÄRGSTARKA MATSALEN är designad 
av den dansktyske formgivaren Verner Panton.

JOURNALISTERNA på Der Spiegel arbetar ofta i team där rollerna 
ständigt byts. Reportrarna ska därför kunna både skriva och göra research.
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han skulle förlora. Och vi tar aldrig ställning för eller mot 
någon, säger Stefan Aust.

Han viker i hop pappret. 
– Jag kanske ska skicka den till honom, säger han och ler 

för första gången under intervjun.

MED VALET AVKLARAT har Der Spiegel siktet inställt på 
nya avslöjanden. Efter tolv år som chefredaktör vågar Ste-
fan Aust prata om framtiden. Om den väg Der Spiegel 
måste välja. I dag översätts bara enstaka artiklar till engel-
ska. De publiceras sedan på tidningens hemsida eller trycks 
i internationella specialutgåvor. 

Men egentligen hade Stefan Aust velat göra Der Spiegel 
på engelska lika ofta som på tyska eftersom de problem 
som berör tyskar ofta är globala problem. Det är hans åsikt 
att Der Spiegel bara kan bli bra nog på tyska om innehållet 
också håller för att översättas. Ändå är det hans fasta prin-
cip att aldrig tänka på vem som ska läsa tidningen.

– Tänker du för mycket på läsaren tänker du inte tillräck-
ligt på ämnet. Jag tänker mer på ämnet, på innehållet i 
artiklarna och hur det presenteras än på vem det ska pre-
senteras för.

Han harklar sig och är tyst ett ögonblick. Snurrar glaset 
mellan händerna och sätter sig upp.

– Jag kan bara göra en tidning som jag tycker om att läsa. 
Om en majoritet av läsarna tycker annorlunda så måste 
Der Spiegel byta chefredaktör.

Text:
Mattias Bergqvist

mabe0410@stud.itm.miun.se
Olof Jönsson

oljo0400@stud.itm.miun.se

Foto:
Sandra Henningsson

sahe0402@stud.itm.miun.se

Der Spiegel

ANSLAGSTAVLAN är Dominik Cziesches, 
Der Spiegels expert på internationell terrorism.

• GRUNDAD: Av Rudolf Augstein år 1946, hette då 
Diese Woche. Der Spiegels första nummer kom 4 januari 
1947.

• ORGANISATION: 50 procent av tidningen ägs av 
medarbetarna. Resten ägs av familjen Augstein samt ett 
av de stora tyska medieföretagen. 

• SPIEGEL-AFFÄREN: 1964 publicerade Der Spiegel 
en analys av Västtysklands militära beredskap. 
Konsekvensen blev en inrikespolitisk kris. Poliser 
stormade redaktionen. Rudolf Augstein häktades 
och åtalades för landsförräderi. En häftig debatt om 
tryckfrihetens villkor gjorde sedan att försvarsminister 
Franz Josef Strauss fi ck avgå. 

• HEMSIDA: www.spiegel.de är Tysklands mest lästa 
nyhetssajt.
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Vad är det bästa med Der Spiegel?
– Den har ett stort värde på så sätt att 
tidningen ger väldigt grundläggande 
och heltäckande skildringar av 
skeenden. De betar av ett ämne på 
bredden, tvären och längden. 

Vad är Der Spiegels största styrka?
– Det är just grundligheten med Der 
Spiegel som är kvalitén. Stilistiken har 
aldrig imponerat på mig, men såklart 
fi nns det ett värde i att berätta hela 
historien, vilket är en underskattad del. 
Att bara vifta med ett avslöjande 
papper säger inte så mycket. Det man 
även måste förstå är att Tyskland är 

mycket mer decentraliserat än vad 
Sverige är och identitetsspridningen är 
mycket större. Där fungerar Der 
Spiegel som en nationell arena och 
den rollen är mycket viktig.

Vad beror tidningens framgångar 
på?
– Der Spiegel har möjlighet att 

investera stora resurser i ett nyhets-
skeende. Jag tror inte de är scoop-
leverantörer i den bemärkelsen utan 
de genomlyser tematiska block och 
har en mer encyklopedisk karaktär 
över sig. Det är ju otroligt mycket text, 
vilken är den stora fördelen. Och det 
är en underskattad sida av grävande 
journalistik.

Per Svensson, kultur-
redaktör på Expressen.

Per Svensson om Der Spiegel:
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Nu kommer Der Spie  
reporter till Gräv 06

I vår föreläser Dominik Cziesche på Gräv 06 i Sundsvall. 
Enligt Der Spiegels chefredaktör Stefan Aust är han ett 
intressant exempel 
på en ung Spiegel-
journalist. 

Under elddopet 
efter elfte september 
gjorde praktikanten 
Cziesche bättre ifrån 
sig än många av tid-
ningens mer erfarna 
reportrar. 

Nu är Cziesche på inrikesredaktionen. Arbetet på Der 

Spiegel är som på alla andra redaktioner – ingen får 
någonting gratis.

– När jag började trodde jag att minst tre personer om 
dagen skulle ringa och avslöja hemligheter, säger Dominik 
Cziesche och skrattar innan han fortsätter:

– Men så är det inte alls. Det krävs oerhört mycket 
arbete.

CZIESCHES SPECIALOMRÅDE är internationell terro-
rism. Och med Der Spiegels stora upplaga och spridning 
över hela världen tänker han ofta på vilken effekt hans 
artiklar får, om han är i en maktposition eller inte.

– Om du gör ett bra jobb så har du, kanske inte makt, 
men infl ytande, säger han. 

Men Dominik Cziesche vill understryka att Der Spiegel 
inte bara erbjuder politisk analys utan att även ämnena 
varierar. Som exempel tar han det senaste, två dagar 
gamla numret.

– Der Spiegel innehåller en blandning av tunga och lätta 
ämnen. Som i det här numret där huvudartikeln handlar 
om syskon och deras förhållande till varandra.

UNDER SIN STUDIETID var Cziesche med och grundade 
Tysklands förening för grävande journalister. Trots sitt 
engagemang för undersökande journalistik delar han sin 

chefredaktörs uppfattning att det som kallas grävande 
egentligen är det enda sättet att arbeta på.

– Undersökande journalistik betyder att man måste göra 
tung research. Så det är egentligen bara vanlig journalis-
tik. Det är nödvändigt att inte stressa utan vara noga med 
researchen.

CZIESCHE TROR att det tankesättet är vanligare i USA 
och att europeiska journalister först nu börjar förstå vikten 
av uttömmande och noggrann research. Trots att Der 
Spiegel har nått långt tror Dominik Cziesche att den 
undersökande journalistiken kommer att utvecklas ytterli-
gare.

– För oss är detta bara början.

Dominik Cziesche hade praktiserat på 
Der Spiegel i tio dagar när planen 
träffade World Trade Center. 
Efter praktiken hade Cziesche gjort 

så bra ifrån sig att han fi ck stanna.
 – Jag var på rätt plats vid rätt tid-

punkt. Och på grund av attackerna 
fi ck jag möjlighet att visa att jag är 
engagerad och motiverad.

Foto:
Sandra Henningsson

sahe0402@stud.itm.miun.se

”
Om du gör 
ett bra jobb 
så har du, 
kanske inte 
makt, men 
infl ytande”

DOMINIK CZIESCHE tror att den 
undersökande journalistiken bara är i sin inledningsfas.

Text:
Mattias Bergqvist

mabe0410@stud.itm.miun.se
Olof Jönsson

oljo0400@stud.itm.miun.se
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– Journalister är 
  berusade av sitt skrås 
     inbillade betydelse
Han kan kallas skojare, oseriös och ”bara” 
humorist. Men han har skött sitt. Och gjort 
avslöjanden om svensk mediehistoria ingen 
tidigare har gjort. Möt Fredrik Wikingsson, 
32, grävande journalist. På sitt sätt.
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Ingen hade tidigare brytt sig om varför det 
gick snett. När en man klev upp
på en scen, vid ett torg, i en stad han 
trodde var Örebro. 

Det var våren 1985. Mannen som är vår 
kung hade bara några minuter innan han
skulle framträda inför 10 000 arbogabor 
passerat en stor silo som pryds av
skylten Örebro Lantmän. Det räckte för 
att kungen skulle bli desorienterad och 
därav mynta ett felsäg som vi svenskar all-
tid kommer att ha roligt åt.

Fredrik Wikingsson avslöjade bakgrun-
den i boken 100 höjdare, tillsammans med 
vännen och kollegan Filip Hammar, och 
kungen fi ck sin upprättelse. 

Filip och Fredrik hade gjort något av his-
torien som ingen tidigare hade gjort. Jour-
nalistik.

VI MÖTER FREDRIK Wikingsson på ett 
café i Stockholm och talar om journalister 
med fräsiga hattar, rikedomen i detaljfakta, 
och varför han glider runt på en räkmacka 
i nyhetsjournalistiken.

– Jag förstår att det är viktigare att gräva 
fram Watergate än det där om kungen, 
men det är sånt vi tycker är fascinerande. 
Och jag tror att det gav oss samma tillfred-
ställelse som Bob Woodward och Carl 
Bernstein fi ck när de fällde Nixon. 

Filip och Fredrik var nästan i extas när 
de hade grävt fram varför kungen sa fel.

Och när nyfi kenheten tillfredsställs får 
Fredrik en kick. En kick som får honom att 
rusa till telefonen för att ringa Filip efter 
att ha hittat nya detaljer som ger förkla-
ringar och sammanhang.

– MIN IDOLJOURNALIST är Jan Gradvall, 
och det är han som har inspirerat mig. 
Han kan skriva journalistiskt om det per-
fekta och precisa sättet att tillreda en 
espresso. Jag har läst mycket av honom 
och inspirerades av den här detaljkunska-
pen.

Att veta lite mer är ofta lika med att 
sticka  ut från mängden. Fredrik beskriver 
fakta i en text som stolpar i en sjö att hålla 
fast i för att inte drunkna.

För att inte hamna under vattenytan. 

– De första new journalism-journalister-
nas stora grej var att all fakta ska fanimej 
vara rätt, men då kan man även tillåta sig 
själv att återge andras inre monologer. De 
fi ck kritik för att de använde halvfi ktion, 
något vi också gör. Vi använder samma 
verktyg när vi skriver om hur kungen står 
och harklar sig på torget.  

Detaljerna gör texten till en stor berät-
telse. Till en konstart, inte bara faktasta-
pel.

MEN EN STOR och livskraftig berättelse 
kräver ett personligt språk. Fakta och stil 
blir ibland en svår förening.

– Det är så tydligt när man läser texter 
av folk som inte har fakta på hand och 
broderar ut sitt språk ändå. Då blir texten 
bara som sockervadd. 

Fredrik har alltid gillat att använda ett 
lite roligare språk. Från journalistutbild-
ningen minns han det första reportaget 
där han letade nya adjektiv. Han fastnade 
för förstulet, allt var förstulet.

I dag går mycket av nyhetsjournalistiken 
förstulet förbi Fredrik Wikingsson. 

– Jag får ju reda på det som påverkar mig 
ändå. Jag kan inte undgå att veta att det är 
vägtullar i Stockholm numera till exempel, 
eftersom alla snackar om det. 

KOMPISARNA TYCKER att han är löjlig. 
Han själv kallar det ett räkmackeri. Men 
det är bara så det är. 

Fredrik Wikingsson bryr sig inte om 
någonting så länge det inte påverkar 
honom.

– Jag vet att Bosse Ringholm är vice 
statsminister och att Göran Persson är 
statsminister, men jag har otroliga luckor i 
min allmänbildning. Jag vet allt om vissa 
grejer, om sånt som intresserar mig. Därför 
läser jag inga artiklar som inte intresserar 
mig. Men det kanske jag skulle göra om de 
var bättre skrivna eller hade bättre vinklar.

Hur då?
– Jag kan läsa långa artiklar i Vanity Fair 

exempelvis. Det kan vara 45 000 tecken 
om en jävla konststöld i South Hampton, 
men det är en nyhetsartikel som är skriven 
på ett helt annat sätt och som jag kan sluka 

för att den är så välskriven. Och det kan 
säga mig mindre än vägtullar, men det 
intresserar mig ändå. 

SEDAN FREDRIK Wikingsson och Filip 
Hammar sa hej till Sverige i rutan på rik-
tigt i OS-studion 2000 har en uppfattning 
successivt bildats. Den om skojarna Filip 
och Fredrik. 

Expressens TV-recensent Anders Björk-
man uttryckte sig kraftfullt och sa: ”Ge 
mig ett gevär och två patroner så är pro-
blemet ur världen”.  Sedan dess har Filip 
och Fredrik varit fl itiga besökare på den 
offentliga arenan och folk har börjat tycka 
saker och ting. Att sticka ut hakan i sina 
program gör att folk tycker lite mer. Men 
vad folket tycker, tja, det skiter de i.

– Du kan aldrig kontrollera vad folk 
tycker om dig. 

DU SA I TELEFON att du inte tar dig 
själv på så stort allvar och att du 
inte är lika fi n som grävande jour-
nalister.

–  När jag först tänkte tillbaka på 100 
höjdare tyckte jag att nä, det här är ju 
ingen grävande journalistik. Men det är 
klart det är. Fast jag skulle kunna tänka 
mig att väldigt många fi na journalister 
skulle fnysa åt det påståendet och det för-
står jag. Väldigt många journalister är 
berusade av sitt skrås inbillade betydelse.

Hur då?
– De kan inte dra fram en vettig nyhet i 

hela sitt liv men är väldigt stolta över att 
vara journalist ändå. Och de vägrar att 
stretscha defi nitionen av vad en journalist 
kan vara. Vi tycker att en humorist också 
kan vara journalist. Många tror att det inte 
går att kombinera. Men jag kan försvara 
mig hur lätt som helst med att mycket av 
det vi gör är journalistik.

Allt behöver inte vara så allvarligt. Och så tråkigt. 
Inte om man är ute efter den där härliga kicken.
– Jag tror att det ger samma tillfredställelse att gräva 

fram varför kungen sa fel som att fälla en president, 
säger Fredrik Wikingsson. 

”
All fakta 
ska fanimej 
vara rätt”

”
En humorist 
kan också 
vara 
journalist”

”
Jag vet allt 
om sånt som 
intresserar 
mig ”

HAN LÄSER bara det som intresserar honom. Och stilistiken i 
svenska medier är heller inget som Fredrik Wikingsson jublar över.

DET ÄR detaljerna som gör en 
berättelse. Detaljer och fakta. 
Annars blir det lätt bara som sockervadd. 
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Vilka anser du är fi na journalis-
ter?

– Jag är väldigt fascinerad av Bob Wood-
ward och Carl Bernstein som intressanta 
motsatta personligheter. Och det är klart, 
vissa journalister fäller regeringar. Men 
väldigt många går omkring med fräsiga 
hattar och tycker att de är guds gåva till 
både det ena och det andra. Det kan bli 
väldigt komiskt. Den seriösa journalisten 
kan bli ofrivilligt komisk kan jag tycka. 
Han är ju inte viktigare än någon annan. 

Text: 
Anna Skarin

ansk0400@stud.itm.miun.se

Foto: 
Stefan Forsell

stfo0401@stud.itm.miun.se

– DEN SERIÖSA journalisten kan bli  
ofrivilligt komisk, säger Fredrik.
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– ENLIGT MIG ÄR det Janne Josefsson som är 
undersökande journalistik. Det som jag gör 
är något helt annat, även om det kanske 
också är undersökande.

Gunnar Hellsing skaffar den mesta infor-
mationen han behöver från Internet, han gör 
det gärna enkelt för sig.

– Det är ju lättare att göra en intervju än att 
forska fram samma fakta. De fl esta jobbar 
nog så.

När han arbetade med boken Noll använde 
han inga speciella metoder.

– Jag hade det mesta i huvudet. Det är 
ingen större skillnad på arbetssättet egentli-
gen, det är bara mer tidsödande. 

Gunnar ska snart börja med ett hemligt 
projekt.  Ett riktigt drömjobb men om vad 
vill han inte avslöja.

– Jag vill ju inte att nån ska sno idén. Men 
en annan drömgrej om man hade haft obe-
gränsade resurser hade varit att göra nåt om 
Vita Huset. Då hade jag gjort något större, 
som att välta W. 

HENNES BÖCKER HANDLAR mycket om utanförskap. 
Och om att förlora sin identitet. Författaren Annica 
Wennströms dröm är att undersöka samernas situation 
i Sverige. Om hur man som minoritet försöker överleva 
i det svenska storsamhället.  Men hon har redan nuddat 
vid ämnet i romanen Silverhjärtat. Och då utan att 
enskilda drabbas. Ett problem hon tidigare stött på.

– När vi intervjuade kvinnor som hoppat av politiken 
kom ämnen som mobbning och sexism upp. Efter vi 
stängt av bandspelaren sa de att det här får ni inte skriva. 
Då använde vi samma stoff  och gjorde en deckare om 
samma problematik. 

Annica Wennström skriver tillsammans med två andra 
författare, de går under pseudonymen Emma Vall. Till-
sammans har de sina små redaktionsmöten där funde-
ringar kommer till ytan och som gruppen senare går till 
botten med. 

– Vi tar upp samhällsproblem som vi är intresserade av 
och tar sen reda på hur det fungerar. Oerhört folkbil-
dande för en själv.

NÄR KICKI NORMAN gick i terapi hos Eva Rusz 
Malmberg fi ck hon lära sig så många bra saker att 
hon tyckte skulle vara snålt att hålla det för sig 
själv.

– Det var aha-upplevelse efter aha-upplevelse 
och jag ville dela med mig av mina nyvunna insik-
ter! Jag menar, varför ska folk må dåligt när de 
kan må bra?

Så det blev en bok. En bok om ofrivilliga singlar. 
Eva stod för forskningen, Kicki för skrivandet. 
Och fl era fi ck terapi i light-version på ett roligt, 
tänkvärt och lärorikt sätt.  Nu kommer det snart 
mera.

– Men den här gången blir det en roman, en 
”chick-lit” om relationer.

Tiden på journalisthögskolan har hon nytta av 
i dag. Inte bara genom det nätverk som bildades.

– Jag fi ck min etiska och journalistiska ryggrad 
från utbildningen. Och jag umgås och arbetar 
fortfarande med mina klasskompisar. 

– JAG HAR INTE gjort så mycket grävande men på KP granskar 
vi ju skolan. Många barn hör av sig till oss och i breven beskriver 
barnen hur de känner och vad som händer dem. 

Mycket av deras material får de därifrån, om barn som till 
exempel inte får vara med i fotbollslaget.

– När vi gjorde känsloböckerna var vi ute och pratade inför 
tusentals barn, sedan fi ck vi en massa brev som vi lät styra inne-
hållet och det är ju en form av grävande.

Mattias tycker egentligen inte att det skiljer så mycket mellan 
hur man arbetar med böcker och den ”vanliga” journalistiken.

– Det är egentligen bara journalistik i bokform.
Mattias har alltid velat göra ett större jobb om människors 

inre.
– Ja, en jävla massa intervjuer med människor om deras käns-

lor, undrar bara vem som skulle vilja läsa nåt sånt. Men om jag 
har obegränsade resurser spelar det ju ingen roll. Jag skulle ju 
kunna ha den hemma i bokhyllan bara.

De gräver ner s

Kicki Norman
•Ålder: 31
•Böcker: ”Den ultimata 
singelhandboken”, ”Ihop”.
•Gör: Skriver på sin tredje 
bok som ska bli en roman.
•Sundsvallstips: Skapa kon-
takter.

FOTO: MATTIAS WENBLAD

Annica Wennström
•Ålder: 39
•Böcker: ”Silverhjärtat” (roman), 
”Krossa glastaket” (faktabok), fem 
Emma Vall-böcker, fyra ungdoms-
deckare, ”Flickan i medaljongen” 
(barnbok)
•Gör: Skriver på sin andra roman.
•Sundsvallstips: Ta en titt på den 
vackra arkitekturen i Stenstaden.

FOTO: ALFABETA BOKFÖRLAG

Ni vet hur det kan bli. När det inte fi nns utrymme, 
inte tid till research för den raffl ande historia som 
du vill berätta. 
Gör som de här sju gamla studenterna från 

journalistutbildningen i Sundsvall. 
Skriv en bok.

Mattias Danielsson
•Ålder: 32
•Böcker: Har medverkat i tolv faktaböcker för 
barn om fi gurerna Rut och Knut. Har även skrivit 
en inspirationsbok om fotboll för ungdomar som 
släpps i vår och fyra böcker om olika känslor. De 
två första kommer till hösten.
•Gör: Frilansar, bland annat för KP.
•Sundsvallstips: Umgås med människor du gillar.

FOTO: RENÉE MILESTAD

Gunnar Hellsing
•Ålder: 31.
•Bok: ”Noll”, skönlitteratur.
•Gör: Så lite som möjligt. Har tidigare 
varit på Aftonbladet och KP.
•Sundsvallstips: Gå på bandy, kolla på 
Selånger och sjunga konstiga ramsor.
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EDVARD UNSGAARD HAR en dröm. Att någon gång lösa 
Palmemordet.

– Det vore rätt läckert. Får jag ett fantastiskt tips så sätter jag 
i gång.

Edvard gillar att, när möjligheten kommer, gå till botten med 
saker, till skillnad från att bara skumma på ytan.

– Det är drivkraften, att vända på alla stenar.
Det var det som sådde ett frö till en bok, en samhällsbild, en 

historia aldrig tidigare berättad om Anna Lindh-mördaren 
Mijailjovic.

– Boken visar på ett samhälle som brustit när man inte såg 
farligheterna som utvecklades hos en mördare.

Saker som säger något om vårt samhälle är mer spännande 
än ett rykte om Göran Persson, Björn Rosengren och en porr-
klubb.

– Ett typiskt grundlöst rykte som fl orerade. 
Edvard Unsgaard gjorde ett avslöjande han minns under 

tiden på Journalisthögskolan i Sundsvall. Hans homosexuelle 
vän skulle lämna blod på Sundsvalls sjukhus. Men nekades.

– Vi fi ck det publicerat i Sundsvalls Tidning. Det var en oer-
hört häftig känsla.

SOM NYHETSREPORTER på ABC hade Mari Jung-
stedt blommat ut för mycket när hon gjorde inslag på 
30 sekunder. Om de bara visste hur mycket journalis-
ten skulle blomma ut.  För när Mari först försökte sig 
på att skriva en A4 blev det bara mer. Det var som en 
dammlucka efter ett anorektiskt skrivande och hon 
började fl öda ur sig deckarromaner. 

– Fördelen med att skriva böcker är att kunna 
bestämma tiden och området själv, säger hon.

Hälften av tiden till romanerna går åt till research.
– Jag har en stab av yrkeskunniga människor. Kri-

minaltekniker, rättsläkare, poliser, arkeologer, som får 
korra alla detaljer.

Ju mer research Mari Jungstedt gör, desto mer kan 
hon utveckla storyn. 

– Det är oerhört tillfredsställande att gräva ner sig i 
områden som jag är intresserad av.

Mer av det ute på nyhetsredaktionerna, om Mari 
Jungstedt får välja. 

– Undersökande journalistik är en nödvändighet 
som tyvärr är en bristvara.

– HADE JAG BARA fått skriva matchreferat hade jag inte gått från 
nyheter till sportjournalistik.

Jennifer Wegerup känner att den ”gamla” sportjournalistiken håller 
på att försvinna. Nu arbetar man med vanliga journalistiska metoder. 
Att kolla upp ekonomiska oegentligheter och att värna om sina källor 
och kontaktnät.

– Det kan ju tyckas helt självklart men det har inte varit det inom 
sporten. Nu handlar det mer om att hitta egna nyheter.

Hon gillar att kunna gräva djupare och när hon har skrivit sina 
böcker har hon äntligen haft tid att gå ett steg längre.

– Det är jätteviktigt att man kan göra det. När vi skrev om Svennis 
blev han lite störd. Fram till dess hade det mest varit bara rena hyll-
ningsporträtt av honom. Sporten är ett område där man kan avslöja 
hur mycket som helst. Just för att få har gjort det förut. 

r sig – i böcker

Edvard Unsgaard
•Ålder: 31.
•Böcker: ”Mijailovic – 
berättelsen om en mördare”.
•Gör: Inrikesreporter på 
Sveriges Radio, Ekot.
•Sundsvallstips: Åka skidor 
på Södra Berget.

FOTO: ANNA WALKEAPÄÄ

Mari Jungstedt
•Ålder: 43.
•Böcker: ”Den du inte ser”, ”I denna 
stilla natt”, ”Den inre kretsen”. 
•Gör: Skriver på sin fjärde deckar-
roman som går under arbetsnamnet 
”Den döende dandyn”.
•Sundsvallstips: De vackra bergen 
som omringar stan.

FOTO: ULLA MONTAN

Text:
Anna Skarin

ansk0400@stud.itm.miun.se
Karolina Westerdahl

kawe0400@stud.itm.miun.se

Jennifer Wegerup
•Ålder: 33.
•Böcker: ”Svennis, sfi nxen från 
Torsby”, ”Damelvan”.
•Gör: Sportjournalist på Aftonbladet, 
håller på med bok nummer tre.
•Sundsvallstips: Kåren, Södra Berget 
och folkliga dansställen som Aveny.

FOTO: AFTONBLADET



Dombrowskys skalle 
fick vänta 125 år 
på begravning

MKB:s svarta lista över
oönskade hyresgäster

Gömda flyktingar 
jobbar svart för 
fem kronor i timmen

Sverigedemokraten som
fick sparken som lärare

Studenternas dåliga
förkunskaper tvingar
högskolan att undervisa
på gymnasienivå

Svart arbetskraft på
konsulat i Brasilien

Den skånska myllan är rik

Dagens Media är en nyhetsdriven och instrumentell 14 dagarstidning med köparperspektiv
som syftar till att få läsaren att förstå hur mediemarknaden utvecklas och vilken betydelse
det har för företagets kommunikation. Här hittar du nyheter, analyser, reportage och
instrumentella artiklar om medier, strategier, varumärken, affärer och medieval. På
dagensmedia.se publicerar vi branschens snabbaste medienyheter – varje vardag, året om. DAGENS MEDIA

Dagens Media söker en ekonomiinriktad 
journalist med livligt intresse för reklam och
marknadsföring. Som affärsjournalist på 
Dagens Media bevakar du medieföretag och
leverantörer av marknadsföringstjänster både
för pappersutgåvan och nätupplagan.

Förutom ekonomi är du duktigt på nyheter 
och analyser. Du är inte rädd för att ta i när 
de behövs och har stora ambitioner.

Rätt person får bra villkor och plats på en 
framgångsrik entreprenörsdriven tidning 
med en kreativ och rolig redaktion.

För frågor om jobbet, ring chefredaktör 
Rolf van den Brink, 0708-20 82 94.

Skicka din ansökan till rolf@dagensmedia.se

Dagens Media söker ekonomijournalist



Kommunalarbetaren har blivit KA. En nyrenoverad och spännande fack-
förbundstidning med ett annat tilltal än du kanske väntat dig. I KA hittar du
som journalist massor av uppslag och nyheter du kan inspireras av och ha
nytta av i ditt jobb.

Prova KA gratis i ett år (22 nummer). Gå in på
www.kommunalarbetaren.se/fgj och fyll i formuläret. Har du frågor om eller
synpunkter på tidningen, skriv till chefredaktör liv.beckstrom@kommunal.se

Nya KA
kan hjälpa
dig göra
ett bättre
jobb

1/2006 18-31 januari Kommunals fackförbundstidning www.kommunalarbetaren.se

Åsikter Nyheter På Jobbet Liv & Hälsa Fråga KA Kultur

MODERATERKRÄVER
KOLLEKTIV-AVTAL

KA AVSLÖJAR

Lena är proffs på dementa

Nypremiär!Vad tycker DU om nya KA?

VINN
EN STYLING

AV CAMILLA
THULIN!

�

HÖGRE LÖN!

Så gick jag
ner 15 kilo

YLVA THÖRN:

Här blev kvinnojobben ”viktigare”

sidor frågor
& expertsvar4 9 sätt att få detroligare på jobbet

GRATIS NYHETER!

2-årig journalistutbildning med
inriktning mot nyhetsjournalistik, 
radio och redigering.

Svarta gatan, 591 46 MOTALA

Tel 0141-20 95 80
bonainfo@folkbildning.net

www.bona.nu

Vi verkar för ett demokratiskt samhälle präglat av
öppenhet, solidaritet och självständigt tänkande.

JOURNALISTLINJEN

Vi har också allmänna kurser, teater- och skrivarkurser,
kvinnokurs. Distanskurser; Marxkurs - Socialism idag? 
Politisk ekonomi - Den politiskt styrda ekonomin i Sverige. 



Startdag: måndag-torsdag
3 nätter logi
3 x frukost 3 x tvårättersmiddag
Fri tillgång till spaavdelningen i 2 dagar
Pris per person i dubbelrum 

2495:-

En journalist blir aldrig fullärd!
Vid Mittuniversitetets journalistutbildningar kan även du som arbetat
några år läsa kurser för att vidareutveckla dig och delta i diskussioner
om yrkesroll och arbetsmetoder.
Vi ger kurser som passar för fortbildning både i distansform och på

Campus Sundsvall. Kurserna i journalistik och i medie- och kommunika-
tionsvetenskap kan erbjuda såväl teoretisk fördjupning som yrkesmässig
breddning.
Distanskurserna går på kvarts- eller halvfart och kan kombineras med

yrkesarbete.

Distanskurser lämpliga för journalister:
Journalistik med mångfald, 5p
Rapportering i kris och konflikt, 5p
Naturvetenskap, teknik och journalistik, 5p
Grafisk design, 10p
Politisk kommunikation, 5p
Masskommunikation, 5p
Massmedier och rätt, 5p
Interpersonell kommunikation, 5p
Organisation och kommunikation, 5p

Fristående heltidskurser :
Bildjournalistikens historia, 5p
Grävandets grunder, 5p
Reportagets rika repertoar, 10p
Dagspressredigering I, 5p
Dagspressredigering II, 5p
Webbdesign, 5p
TV-produktion I, 5p
TV-produktion II, 5p
Funktionell design, 5p

Läs mer om kurstider och ansökningsförfarande på:
www.miun.se/utbildning/antagning

Mer om journalistutbildningarna och om kursernas innehåll finns på:
www.miun.se/itm/mkv

Spasemester



Magasinet 
med plats för 
grävjobb
www.siftidningen.se
tel 08-508 978 35 
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Kära kollegor, 
fortsätt gräv!

Tilldelades Guldspaden 2004
för avslöjanden som sparade
åtskilliga miljoner åt Växjös
skattebetalare.

Kurser i vår:

Brott I fredag 10 feb

Excel 27-28 april

 Gräv i kommunen 20 mars

 Gräv med nöje 17 mars

Statistik för journalister 13 mars

Brott II måndag13 feb

Intervjun 28 april
www.fgj.se
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”För oss är 
detta bara 
början”
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